



Sundhedsministeriet

Kære sundhedsminister Ellen Trane Nørby

Byrådssekretariatet

Tak for dit brev af 20.02.19 med svar vedrørende den kommunale medfinansiering af det regionale sundhedsvæsen.

Dato 01-03-2019

Jeg vil dog gerne indlede med at rette en misforståelse.

Hillerød Kommune
Trollesmindealle 27
3400 Hillerød

Jeg lægger i vores første henvendelse ikke op til en evaluering af den nuværende model med en ændret aldersdifferentiering.

Tlf. 7232 0000
Fax 7232 3213
Email
ANHES@hillerod.dk
www.hillerod.dk

Mit ærinde er derimod at påpege, at den aktuelle situation gør det yderst vanskeligt at styre den kommunale økonomi med så store udsving på baggrund af ny afregningsform. Hertil kommer, at kommunerne først i andet halvår af 2018 fik adgang til data, som synes at afspejle stor forskel i registreringspraksis fra hospital til hospital.

Sag 19/743

Jeg finder det stærkt beklageligt, at det endnu ikke er muligt for hverken kommuner, region eller nationale styrelser at dokumentere aktiviteten i sundhedssektoren som grundlag for opkrævninger i kommunerne. Det betyder, at vi fortsat betaler stigende udgifter, og vi taler om mange mio. kr., uden at have nogen sikkerhed for, at pengene har sammenhæng med borgernes indlæggelse. Det er for mig det modsatte af den incitamentsstruktur, der lå bag modellen.

Jeg vil derfor appellere til, at du genovervejer dit svar og stiller dig åben over for en nærmere undersøgelse af de faktiske forhold og registreringspraksis, jf. Hillerød Kommunes oprindelige henvendelse. Jeg skal ikke lægge skjul på, at de nuværende udgifter til den kommunale medfinansiering har en markant betydning for borgerne i Hillerød Kommune med betydelige årlige merudgifter, efter at den nye model trådte i kraft. Som minimum må jeg på borgernes vegne kunne dokumentere udgifterne, når pengene skal findes på andre kommunale serviceområder.

Jeg tillader mig i den forbindelse at henvise til, at der nu rejses en markant kritik af hele registreringspraksis i Region Syddanmark. Hvis det samme er tilfældet i Region Hovedstaden og andre regioner stiller det for mig afgørende spørgsmål ved hele den kommunale medfinansierings fundament og praksis. En ny forskningsrapport fra Syddansk Universitet om virkning af den kommunale medfinansiering, dokumenterer, at kommunerne reelt har meget få muligheder for at påvirke udgiftsniveauet. Kjeld Møller Pedersen citeres i den forbindelse for at udtale at "der er ingen påviselige fordele ved KMF", som "giver administrativt merarbejde hos stat, regioner og kommuner".

Der er således bestemt behov for en evaluering af hele modellen, men denne kan ikke stå alene, og der bør efter vores opfattelse allerede nu tages initiativ til at kompensere de kommuner, som har oplevet uforklarlig udgiftsvækst siden takstomlægningen.

For god ordens skyld skal jeg bekræfte, at vi er helt enige om, at enhver unødigt indlæggelse skal undgås. Det har været vores mål i adskillige år og vi arbejder fortsat efter at sikre de bedste forudsætninger for, at borgerne kan behandles så tæt på hjemmet som muligt.

Med venlig hilsen

Kirsten Jensen
borgmester

Kopi af dette brev er fremsendt til Folketingets Sundheds- og ældreudvalg og KL.